

目 录

简要情况	1
财政税收	2
固定资产投资	3
规模以上工业	5
消费市场	6
规模以上服务业	7
民科园一核三园	8
社会事业	9
镇街主要经济指标	10
统计小知识	11

简要情况

一、一般公共预算收入持续回升

2022年1-7月，全区一般公共预算收入41.04亿元，同比增长2.4%。其中，税务部门组织收入27.86亿元，同比下降3.3%；财政部门组织收入13.18亿元，同比增长18.6%。全区税收收入151.41亿元，同比下降7.8%。

二、固定资产投资规模不断扩大

2022年1-7月，全区固定资产投资额同比增长2.3%。按行业分，卫生和社会工作投资增长1.8倍，交通运输、仓储和邮政业投资增长19.0%，工业投资增长18.4%，房地产业投资增长1.0%。

三、工业生产恢复缓慢

2022年1-7月，全区规模以上工业总产值611.26亿元，同比下降5.2%。其中，大中型企业产值252.92亿元，下降0.7%；民营企业产值519.02亿元，下降3.0%；五大主要行业产值330.89亿元，增长0.2%。民科园“一核三园”规模以上工业产值321.37亿元，增长1.0%。

四、消费市场稳中有升

2022年1-7月，全区社会消费品零售总额636.73亿元，同比增长0.5%。批发业商品销售额1249.32亿元，同比下降25.7%；零售业商品销售额439.21亿元，同比增长0.6%；住宿业营业额10.01亿元，同比增长0.4%；餐饮业营业额74.96亿元，同比增长4.5%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	1514092	-7.8
一般公共预算收入	410401	2.4
其中：税务部门收入	278567	-3.3
财政部门收入	131834	18.6
其中：税收收入	259534	-2.3
非税收入	150867	12.8
一般公共预算支出	1097771	-1.8

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	2.3
#房地产开发	-12.0
固定资产投资中:	
国有投资	22.2
民间投资	-24.6
第一产业固定资产投资额	-5.1
第二产业固定资产投资额	18.3
第三产业固定资产投资额	1.4

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	18.4
#制造业	72.4
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-41.4
房地产业	1.0
批发和零售业	-78.0
交通运输、仓储和邮政业	19.0
教育	-9.1
卫生和社会工作	1.8倍
文化、体育和娱乐业	-70.2

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	6112635	-5.2
# 大中型企业	2529173	-0.7
# 民营企业	5190219	-3.0
# 主要行业产值：	3308867	0.2
(1) 家具制造业	1201984	12.2
(2) 化学原料和化学制品制造业	788155	-8.7
(3) 电气机械和器材制造业	545379	-11.9
(4) 非金属矿物制品业	435450	-13.5
(5) 橡胶和塑料制品业	337898	-7.1
2. 规模以上工业销售产值	5921646	-5.6
#出口交货值	668646	-2.1
3、产品销售率(%)	96.88	下降0.2个百分点
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
社会消费品零售总额	6367272	0.5
其中：批零贸易业零售额	6078123	0.2
住宿和餐饮业零售额	289149	6.3
商品销售总额	16885299	-20.3
其中：批发业商品销售额	12493212	-25.7
零售业商品销售额	4392087	0.6
住宿和餐饮业营业额	849740	4.0
其中：住宿业营业额	100142	0.4
餐饮业营业额	749598	4.5

规模以上服务业

指 标	1-6月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	8503268	-1.4
其中：五大类营业收入	2003856	13.2
1. 租赁和商务服务业营业收入	1068086	23.9
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	74718	-4.8
3. 文化体育和娱乐业营业收入	157878	25.7
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	372019	3.0
5. 科学研究和技术服务业	331156	-3.5

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	4834	3006	674	563	591
# 四上企业数	个	489	241	90	67	91
规模以上工业企业	个	257	55	73	60	69
规模以上工业总产值	万元	3213727	521293	1676470	577783	438180
同比增长	%	1.0	-15.5	10.3	-14.1	-10.5
建筑业企业	个	-	-	-	-	-
资质以上建筑业总产值	万元	-	-	-	-	-
同比增长	%	-	-	-	-	-
限额以上批发业企业	个	92	65	10	3	14
限额以上批发业销售额	万元	642825	460890	135933	12862	33140
同比增长	%	4.6	5.4	-2.1	9.3	24.2
限额以上零售业企业	个	8	4	1	2	1
限额以上零售业销售额	万元	44274	41746	1491	488	550
同比增长	%	7.0	7.0	-8.7	-33.2	-
限额以上餐饮业企业	个	3	2	-	-	1
限额以上餐饮业营业额	万元	1328	1173	-	-	155
同比增长	%	19.7	32.0	-	-	-29.9
营利性服务业（五大类）企业	个	60	57	2	1	-
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	176778	174239	967	1572	-
同比增长	%	28.9	29.4	-28.7	39.9	-

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1921
农村居民最低生活保障人数	人	1338
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	18822
城镇失业人员再就业人数	人	8989
期末尚有城镇登记失业人数	人	7901
城镇失业人员就业率	%	47.76
劳动就业培训人数	人	10554

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值			营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	1-6月累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	1091	6112635	-5.2	666	2003856	13.2
人和镇	134	595469	-18.8	13	46019	-9.7
太和镇	73	481655	-9.4	41	96608	12.8
钟落潭镇	215	895780	-6.0	12	34638	7.8
江高镇	199	2492067	4.8	18	40216	-3.5
三元里街	4	22706	-55.5	80	250079	-13.4
松洲街	7	68250	-3.7	12	58027	-6.5
景泰街	1	11619	8.4	61	102439	-3.6
同德街	6	32346	2.8	13	10629	-23.1
黄石街	10	27116	-3.3	45	418814	1.7倍
棠景街	16	31705	-16.1	44	52849	-30.8
新市街	5	24688	69.7	16	74642	-7.8
同和街	2	92749	-24.0	25	47727	-8.8
京溪街	2	2675	9.9	36	62615	-0.5
永平街	12	83582	-5.6	51	152002	-3.9
嘉禾街	56	119148	-12.4	8	17920	-11.0
均禾街	76	210188	-32.8	5	10139	-6.7
石井街	11	46474	-37.7	21	143245	20.2
金沙街	1	65784	1.1	17	59545	5.8
云城街	1	1675	-32.8	37	90471	15.6
鹤龙街	25	71286	-20.4	48	101926	-14.9
白云湖街	57	147080	-6.2	7	2502	-35.5
石门街	24	123207	-19.2	9	42194	2.6倍
龙归街	133	420539	-18.7	15	9597	-6.8
大源街	21	44848	-3.8	32	79013	9.8

统计小知识

全国居民消费价格指数与城市、农村居民消费价格指数的计算关系？

居民消费价格指数（以下简称“CPI”）是反映城乡家庭购买并用于日常生活消费的一篮子商品和服务项目价格水平随时间而变动的相对数。按照城市和农村不同的消费习惯，我国分别编制了城市CPI和农村CPI。全国CPI可由城市和农村CPI按照城乡居民消费支出金额加权得出。